[bookmark: _GoBack]滨政发〔2022〕8号

滨湖镇人民政府
关于印发《全镇企业安全生产“大学习、
大培训、大考试”专项行动工作方案》的通知

各党总支、村，机关各单位，镇直各部门，驻滨各企事业单位：
为贯彻落实全省安全生产工作会议精神，督促企业抓好全员培训，提升企业员工安全意识、安全技能，推动常态化全员培训，按照滕州市安全生产委员会办公室《关于印发<全市企业安全生产“大学习、大培训、大考试”专项行动工作方案>的通知》要求，结合实际，制定了《全镇企业安全生产“大学习、大培训、大考试”专项行动工作方案》，现印发给你们，请结合各自实际，认真抓好贯彻落实。

                             滨湖镇人民政府
                              2022年4月3日
全镇企业安全生产“大学习、大培训、大考试”专项行动工作方案

为认真贯彻省市两级党委、政府关于加强安全生产、安全培训工作要求，组织、指导并督促全镇企业加大对安全生产法律法规、制度规范、创新举措等基本知识的学习贯彻和执行落实，推动常态化全员培训，覆盖到全行业、全领域、全链条、全岗位，结合我镇实际，制定本方案。
一、指导思想和目的
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持人民至上、生命至上，强化底线思维和红线意识，牢固树立“培训不到位是重大安全隐患”的意识，组织全镇企业全体员工自主学习、全岗轮训、统一考试，努力实施全覆盖、高质量的安全培训，提高全员安全意识、安全技能，切实减少“三违”行为，从根本上消除事故隐患，坚决防范遏制各类生产安全事故，为迎接党的二十大胜利召开营造安全稳定环境。
二、专项行动时间及范围
（一）时间
定于3月至11月在全镇企业组织开展安全生产“大学习、大培训、大考试”专项行动。
（二）范围
全镇所有行业、领域所有企业；企业全体从业人员包括企业主要负责人、分管负责人、所有安全管理人员及一线岗位员工。
（三）内容
1.安全生产法律、法规、规章、标准及安全生产重要文件（附件1）；
2.去年以来我省加强安全生产系列创新举措；
3.近年来省内外生产安全事故案例；
4.有关安全生产基本知识、操作技能。
以上1、2、3项（公共学习内容）由省政府安委会办公室整理汇总，作为专项行动必学必训内容。第4项（自主学习内容）由企业结合员工岗位实际自行制定。
三、组织实施
从现在开始到2022年底，分三个阶段推进工作。
（一）大学习。（自3月起至11月30日前完成）
企业全员安全培训，由各企业负责组织实施。公共学习内容由省政府安委会办公室统一汇总，通过山东省应急厅门户网站公开发布，供下载组织学习和培训；自主学习内容由各企业结合自身实际确定，具体由企业主要负责人组织制定本单位的工作方案、学习计划并负责组织实施。企业主要负责人、安全管理人员侧重于学习有关安全生产法律法规、重要文件规定及安全生产管理知识；从业人员重点学习安全生产规章制度、安全操作规程、安全操作技能、事故应急处理措施等岗位应知应会知识。
（二）大培训。（时间安排与大学习同步开展、穿插进行）
1.企业全员安全培训内容上，重点对必学必训内容进行培训，同时结合行业特点和单位实际，进行针对性培训。培训方式上，各企业结合自身行业领域、现有岗位专业特点，采取公司（厂矿）级、车间（部门）级、岗位（班组、工段）级“三级”培训的方式，分层次对所有人员轮训一遍，对重点岗位人员由企业集中培训。各企业培训结束，要建立专项行动培训档案，留档备查。
2.企业主要负责人、分管负责人和安全管理人员的培训，按照“分批次、分领域”原则，由各行业负有安全生产监督管理职责的部门结合本行业特点自行组织。各行业负有安全生产监督管理职责部门的职责范围按滕州市安全生产委员会《关于印发〈滕州市安全生产工作任务分工〉的通知》（滕安发﹝2021﹞19号）为准。
（三）大考试。（11月30日前完成）
1.考试试题编制和下发。6月底前，省政府安委会办公室组织编制全省大考试专用通用考试题库。7月上旬，通过全省安全生产考试系统推送到各市、县（市、区），并为各市设立和提供全省大考试专用账户，分发给企业供学习、考试参考。
2.企业主要负责人的考试。规模以上企业主要负责人的考试由枣庄市安委会办公室统筹安排，10月31日前完成；规模以下主要负责人的考试由滕州市安委会办公室组织，11月15日前完成。考试试题从专用考试题库中随机抽取，考试时间为60分钟，满分为100分，80分为合格。
3.企业员工考试，11月20日前完成。各企业组织“大学习、大培训”结束后，自行组织全体从业人员考试，如实评定成绩。
四、保障措施
（一）加强组织领导。各单位要充分认清面临的严峻安全生产形势和存在的突出问题，充分认识到开展“大学习、大培训、大考试”专项行动是落实企业安全生产培训主体责任、提高从业人员安全防范意识、强化安全理论知识和实操技能水平的一项重要举措。
（二）严密筹划实施。结合辖区、行业领域特点和工作实际，推动“大学习、大培训、大考试”专项行动走深走实，按照滕州市安全生产委员会《关于印发〈滕州市安全生产工作任务分工〉的通知》（滕安发﹝2021﹞19号）职责范围，统计规模以上、规模以下企业和企业主要负责人名单（附件2），每月月底前报滕州市安委会办公室。5月20日前统计汇总完毕，由滕州市安委会办公室审核后上报枣庄市安委会办公室，作为全市参加大学习、大培训、大考试基数。
（三）定期总结调度。镇安委会办公室将定期重点调度进展情况、成效做法、典型案例，及时协调解决出现的新情况、存在的突出困难问题，针对性提出下一步工作建议和具体措施。
附件：1.有关安全生产法律法规、重要文件规定
2.企业主要负责人名单
3.参加专项行动企业情况汇总表
附件1
有关安全生产法律法规、重要文件规定
1.《安全生产法》
2.《生产安全事故报告和调查处理条例》
3.《安全生产违法行为行政处罚办法》
4.《安全生产事故隐患排查治理暂行规定》
5.《山东省安全生产条例》
6.《山东省生产经营单位安全生产主体责任规定》
7.《山东省安全生产风险管控办法》（省政府令第331号）
8.《山东省生产安全事故应急办法》（省政府令第341号）
9.《山东省生产安全事故报告和调查处理办法》（省政府令第342号）
10.《关于印发山东省生产经营单位安全总监制度实施办法（试行）的通知》（鲁政办字〔2021〕60号）
11.《关于“四位一体”深入推进安全生产专项整治三年行动的意见》（鲁安发〔2021〕25号）
12.《关于“四位一体”加强事故调查处理工作的通知》（鲁安办发〔2022〕5号）
13.《关于加强企业安全生产诊断工作的实施意见》（鲁安发〔2022〕2号）
14.《关于印发山东省企业安全生产“晨会”制度规范（试行）的通知》（鲁安发〔2022〕4号）
15.《关于印发强化生产经营单位安全生产主体责任扎实开展开工“第一课”活动通知》（鲁安办发〔2021〕16号）
16.《关于印发重大安全生产隐患直报工作规定的通知》（鲁安办发〔2021〕37号）
17.《关于印发山东省生产经营单位全员安全生产责任清单的通知》（鲁安办发〔2021〕50号）
18.《关于开展安全生产驻点监管工作的通知》（鲁安发〔2021〕4号）
19.《关于切实加强生产经营单位应急预案和应急演练工作的通知》（鲁安办发〔2021〕9号）
20.《关于印发山东省安全生产举报奖励办法的通知》（鲁应急发〔2021〕3号）
21.事故案例（略）

1

附件2
规模以上企业主要负责人名单
	序号
	姓名
	职务
	身份证号码
	联系方式
	单位类型
（煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、道路运输、冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸等）
	单位名称
	备注

填报单位（盖章）：            审核人：          填报人：            联系电话：
备注：1.主要负责人是指董事长、总经理、实际控制人，都要参加学习培训和考试，须逐人填报。
2. 本表由企业填写后报镇安委会办公室。

规模以下企业主要负责人名单

	序号
	姓名
	职务
	身份证号码
	联系方式
	单位类型
（煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、道路运输、冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸等）
	单位名称
	备注

填报单位（盖章）：            审核人：          填报人：            联系电话：
备注：1.主要负责人是指董事长、总经理、实际控制人，都要参加学习培训和考试，须逐人填报。
2.本表由企业填写后报镇安委会办公室。

附件3
参加专项行动企业情况汇总表
（第  次）
填报单位（盖章）：                                                  2022年   月   日
	行业类别
	参加专项行动企业数量
	参加专项行动企业总人数
	实际参学参训人数
	规模以下主要负责人
	规模以上主要负责人

	总人数
	考试
人数
	及格
人数
	合格率%
	总人数
	考试
人数
	及格
人数
	合格率%

	合  计

填报单位（盖章）：            审核人：       填报人：            联系电话：
备注：1.本表由镇安委会办公室汇总，报滕州市安委会办公室。
2.行业类别是指按照滕安发﹝2021﹞19号职责划分各部门直接监管的行业类别对应的企业。